ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 124, DE 24 DE JUNHO DE 2025.

Altera Lei que autoriza o Poder Executivo a
realizar despesas com o evento "6ª ETAPA CTM
ACTVITTA 2025 VERANÓPOLIS"

 Art. 1º Fica alterado o art. 1º da  Lei Municipal nº 8.416, de 11 de junho de 2025 que autorizado
o Poder Executivo a realizar despesas com apoio ao evento "6ª ETAPA CTM ACTVITTA 2025
VERANÓPOLIS", que passa a vigorar com a seguinte redação:

 "Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a realizar despesas com
apoio ao evento "6ª ETAPA CTM ACTVITTA 2025 VERANÓPOLIS", que
consiste em Caminhadas e Corridas esportivas, a realizar-se no dia 19 de
julho de 2025, em nosso  Município e caso não for possível nesta data, o
evento poderá ser realizado em outra data a ser determinada pelos
organizadores do evento." (NR)

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 24 de Junho de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: AHU7MLZ3WOFRWCI

1 / 2

/acessos/consolida/lei/ku3dNDKgA4PERre.html?timeline=24/06/2025&origem=73698#562894

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL Nº 0000000000/2025.

 O presente Projeto de Lei tem por finalidade solicitar autorização legislativa para alteração do
art. 1º da Lei Municipal nº 8.416, de 11 de junho de 2025, que autorizou o Poder Executivo a realizar
despesas com apoio ao evento “6ª ETAPA CTM ACTVITTA 2025 VERANÓPOLIS”.

 A necessidade de alteração decorre da inviabilidade de realização do evento na data
inicialmente prevista, em razão de condições climáticas adversas que comprometeram a segurança
do local e o acesso adequado dos participantes, do público e das equipes de apoio. Tal medida foi
adotada com o objetivo de preservar a integridade física de todos os envolvidos e assegurar que o
evento ocorra dentro dos padrões técnicos e logísticos necessários.

 Diante disso, propõe-se a redefinição da data para o dia 19 de julho de 2025, possibilitando,
inclusive, a realização em outra data a ser definida pelos organizadores, caso surjam novos
imprevistos que impeçam sua realização na data ora indicada.

 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 24 de Junho de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: AHU7MLZ3WOFRWCI

2 / 2

		2025-06-24T13:28:58-0300
	JOAO GUILHERME MAZETTO:03068683009

		2025-06-24T14:08:51-0300
	CRISTIANO VALDUGA DAL PAI:54154464000

		2025-06-24T14:10:45-0300
	DECIO ATTOLINI JUNIOR:00769362010